



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# Goniec Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za dorozbieżnie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 10 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pettow w jednoszpaltowy na I kol. 1 mk. 50 i nigow, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów drobne po 10 fenigów za wiersz.

Wzrostki w b. jako zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 - 2 po poł. Rekwizytów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Pań Maryi Nr. 35. — Telefon Nr. 5

**2-a LOTERJA KLASYCZNA**  
na rzecz towarzystw kulturalno-oświatowych.  
23,500 zasadniczych losów na które pada 11,750 wygranych i 10 premii.  
**Główna wygrana 350,000 mk.**  
Ciągnięcie I-ej klasy 7 i 10 maja 1918 roku  
**GŁÓWNA WYGRANA I-ej klasy 35,000 mk.**  
Opłata za cały los 24 marki. 0150—  
ZARZĄD, WARSZAWA KRÓLEWSKA 23.

## Obrady wł. nieruchomości m. Częstochowy.

W niedzielę ub. w sali Stow. Rzem. Przem. odbyło się zebranie Stow. wł. nieruchomości m. Częstochowy, na które przybyło 58 członków i gości. Zebranie zagał prezes Stow. p. Dużyński, zapraszając, że mimo niepomysłnych warunków Stow. wciąż się rozwija i powoli, ale stale, przybywają nowi członkowie. Na przewodniczącego powołano przez aklamację p. F. D. Wilkoszewskiego, który podziękował za wybór i poprosił na asesorów do stołu przydzielonego pp. A. Białkiewicza, Paderewskiego, na sekretarza zaś p. Białkowskiego.

Po ukonstytuowaniu się prezydium został odczytany protokół z ostatniego zebrania Stow., poczem zabrał głos p. Dużyński, zawiadamiając zebranych, że w kwestji płacenia podatków rublami i bonami, Magistrat zgodził się jedynie na to, aby do dnia 1 kwietnia wpłacano je bonami, zaś na wpłatę rublami nie zgodził się zupełnie.

Zarząd Stow. zwrócił się także do władz z prośbą, aby przy sporządzaniu protokołów przez policję był obecny i właściciel domu. Następnie inż. J. Chmurski zawiadomił zebranych, iż wskutek nawatu pracy w biurze Stow. została przyjęta sekretarka i że istniejąca w lokalu Stow. czytelnia nie cieszy się dużą frekwencją, a przeciw zarząd ma zamiar otworzyć i bibliotekę w miarę rozszerzenia się lokalu.

W dalszym ciągu obrad omawiano kwestję czyszczenia kominów przez Straż Ogn. W sprawie tej udzielili pewnych informacji p. Dużyński.

Nad przystąpieniem do Związku Stowarzyszeń wywiązała się długa dyskusja, w której zabierali głos przewodniczący p. Wilkoszewski oraz pp. Jastrzębski, Kolwas, Gembarzewski i inni. W końcu upoważniono Zarząd do przystąpienia do Związku Stow.

Na wniosek p. Waręskiego zebrani uchwalili, aby Zarząd zwrócił się do Magistratu z prośbą, by ten przy siał mu „preliminarny budżet” w celu i poinformowania o nim ogółu właścicieli nieruchomości. Następnie p. Waręski referował sprawę banku hipotecznego, podkreślając zalety tej instytucji.  
P. Dużyński prosił zebranych, aby

pełnomocnili Zarząd do wszczęcia starań w celu utworzenia podobnego banku i w Częstochowie, na co obecni wyrazili swą zgodę.

Wniosek p. Chmurskiego, aby poczyniono kroki w celu zmienienia istniejącej, przw. Tow. Kredytowej instytucji reprezentantów, przez zastąpienie jej ogólnymi zebraniami, przez kazano Zarządowi. Po załatwieniu tej sprawy rozpatrywano jeszcze projekt pp. Rucińskiego i Waręskiego w kwestji dozorów kościelnych, który po krótkiej dyskusji przyjęto w brzmieniu poniższym: „Zebrani zwracają się do Zarządu, aby poczynił odpowiednie kroki i Zarządu miasta i Rady miejskiej celem oświetlenia kwestji następujących: 1) Jakie prawne podstawy są stosowane do obecnie egzystujących dozorów kościelnych? 2) Z czyjego mandatu dozory zostały powołane? 3) Czy wszystkie mandaty są w pełni swoich praw odnośnie do swoich kadencji? 4) Jaka suma jest w preliminarzu dochodów dozoru kościelnego? 5) Jaka suma rozdzielona jest między właścicieli nieruchomości odnośnych parafii? 6) Na jakiej zasadzie prawnej została rozdzielona? 7) Na jakiej podstawie składkę zaliczono do kategorii opłat karnych. Uchwalono też prosić Magistrat, ażeby dopóki sprawa ta nie zostanie wyjaśniona podatki te wstrzymał.  
Na tem obrady zakończono.

## Zatruta broń.

W „Berl. N. Nachrichten” czytamy: „Niezdolni do pokonania niemieckiego ludu bronią ostrą, nieprzyjaciele nasi wybrali obecnie inną drogę, aby złamać siłę oporu naszego państwa, t. j. przez zaszczerpienie truciźny rewolucyjnej w zdrowe niemieckie ciało ludowe”.

Aczkolwiek wiemy, że wszystkie tego rodzaju usiłowania rozbijają się do dna o zdrową myśl naszej ludności, to jednak uważamy za rzecz pożyteczną pokazać raz tą krecią robotę, która szwaruje do Niemiec bakcyle anarchoiczne i rewolucyjne i chce naszej ojczyźnie zgotować los naszego wschodniego sąsiada.

Niedawno zwróciła uwagę swych czytelników szwedzka gazeta „Goete borgs Aftenblad” na fakt, że między rolami papieru, które na szwedzkim statku „Majfra” przywieziono do Lubecki, „przeszwarcowano” wielką liczbę rewolucyjnych proklamacji; o-

becnie znowu zdarzył się fakt, do którego wzięto się z niesłychaną bezczelnością.

W środku marca stał na kotwicy niemiecki statek w Hamstad w Szwecji, skąd miał przewieźć papier do Hamburga.

Pewnego dnia szwedzcy robotnicy, będący równocześnie agentami nieprzyjacielskimi, rozrzucili na pokładzie proklamacje, w których w źle zredagowanej formie wyraźnie zdradzającej autora, wzywano „braci” w Niemczech do gwałtownego wystąpienia „przeciwko władzy, do mordów, powstania i przewrotu. Uczciwy sposób myślenia załogi petrafil zrobić właściwy użytek z tej machinacji i zniszczono wszystkie proklamacje.

Niemiecki marynarz bowiem nie da się użyć wrogowi za narzędzie do zdrady ojczyzny.

Gdy parowiec w kilka dni później wpływał do Hamburga znaleziono między ładunkiem znaczną ilość proklamacji podobnej treści. Proklamacje te skonfiskowały władze portowe.

Podajemy tu wydrukowane grubym szryfem zdania dla wskazania wyrażonego w proklamacji kierunku.

„Niemiecki i austrijski front rewolucyjny, musi się połączyć z rosyjskim frontem rewolucyjnym. Bracia w Rosji są przygotowani i czekają na was!”

Zródło, z którego te brudne strumyki wypływają, nie trudne jest do odnalezienia. Kierownik propagandy angielskiej w krajach nieprzyjacielskich, lord Nordeckiffe z domu Stern w Frankfurcie nad Menem musi być bliżki tej roboty.

Sterling i dolar, rubel i frank płyną w krajach neutralnych. Mają one tego dokonać, czego nie może zrobić wojsko koalicji i sprowadzić upadek Niemiec.

Wszystkie tego rodzaju bezceństwa całkowicie chybiali cel; gdyż naród niemiecki wie dobrze, co myśleć o wprowadzeniu rosyjskich warunków. Nasza wola do zakończenia wojny idzie inną drogą. Niezrównane kierownictwo naszego ludu pod bronią na froncie zachodnim i armji ojczyznej, przy ostatniej pożyczce wojennej, powinny naszym wrogiom otworzyć wreszcie na tę sprawę oczy.”

## WOJNA.

### Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwartera Główna donosi dnia 5 maja: Front zachodni.

Po niesłychanie silnym przygotowaniu artyleryjskiem dywizje francuskie atakowały daremnie nasze stanowiska pod Kemmel i Kailleul.

Oparto je z ciężkimi stratami. Pozostało w naszym ręku przeszło 300 jeńców.

Zamierzony atak pewnej dywizji angielskiej na zachód od Bailleul nie mógł się rozwinąć skutkiem działania naszej artylerji.

# Dzięki zawarciu pokoju z Rosją

## „RASPUTIN”

W TEATRZE PARYSKIM

Silne natarcia angielskie na południe od Hebuterne załamały się; pod wieczór ożywiła się obustronna działalność artyleryjska po obu brzożach Somme'y.

Pod Villers—Brettonneux, oraz na zachodnim brzegu Avre'y była ona szczególnie silna.

Z pozostałych frontów nic ważnego.

Z innych terenów walk nie nowego.

Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

### Czy Krym należy do Ukrainy.

WIEN, 4 | 5. Prezes rady komisarzy w Krymie wysłał do rządu ukraińskiego, jak i do rządów w Berlinie, Wiedniu, Konstantynopolu, Sejli i skrową depeszę, w której on stwierdza, że podług traktatu brzeskiego czarnomorska flota stanowi własność rosyjskiej republiki. Podług tego traktatu Krym nie należy w żadnym wypadku do Ukrainy. W depeszy proponowane jest utworzenie komisji z przedstawicieli rosyjskich, niemieckich, austriacko węgierskich i tureckich, któraby uregulowała handlową i morską komunikację na morzu Czarnym.

### Chcą mieć flotę.

STOKHOLM 5 | 5. Niektórzy oficerowie marynarki, fińlandzcy wniosli do senatu fińskiego projekt, aby rząd utworzył, własną flotę, którą składała się z 4 pancerników, 9 torpedowców, 4 łodzi podwodnych i jednego okrętu minowego. Koszta organizacyjne obliczane są na 22 miliony marek a roczne wydatki na 15 milionów mk.

### Przewrót na Ukrainie.

BERLIN, 5 | 5. „Vossische Ztg.” podaje za „Dziennikiem Kijowskim” następujący opis przebiegu ostatnich wypadków w Kijowie:

29 lutego odbył się w Kijowie zjazd rolnicy, na którym poddawano surowej ocenie politykę agrarną rządu i wyrażono życzenie ogłoszenia dyktatury.

W tym momencie ukazał się w sali obrad Skoropadski, w uniformie czarkieskim, co wywołało nieopisany entuzjazm.

Zajął on na chwilę miejsce w jednej z łóż, a następnie wszedł na podium i proklamował siebie, wśród nieustających owacji, hetmanem całej Ukrainy.

„Tylko silny rząd—mówił Skoropadski—może nam pomóc. Oprę się na was, rolnicy oraz na dobrze myślących warstwach społecznych”.

Po południu złożył on w obecności arcybiskupa, władz niemieckich i licznej publiczności uroczystą przysięgę i wydał manifest, który rozpoczyna się w te słowa:

„Dzięki potężnemu poparciu monarchów centralnych, które, wierne swym przyrzeczeniom, walczą wciąż

o bezpieczeństwo Ukrainy, powstało państwo ukraińskie”.

Manifest ogłasza wszystkich mistrzów i ich zastępców za dymisjonowanych, zapowiada nową ordynację wyborczą do sejmu ukraińskiego i uznaje prawa własności prywatnej za podstawę kultury i cywilizacji.

Przedsięwzięte będą daleko idące kroki ku wywłaszczeniu za odszkodowaniem wielkiej własności ziemskiej i rozparcelowaniu jej wśród włościan ukraińskich.

### Czy będzie dyktatorem.

GENEWA 5 | 5. „New York Herald” donosi, że kongres amerykański odczytując głosowanie nad wnioskiem rządowym co do przyznania prezydentowi pełnomocnictw dyktatorskich na czas wojny.

### O powiększeniu armji amerykańskiej.

Z Bazylei donoszą do „Frankfurter tg.”: Według depeszy agencji Havasa z Waszyngtonu, do senatu amerykańskiego wniesiono trzy projekty powiększenia armji amerykańskiej.

Senator Poindexter proponuje powołanie do szeregów półtora miliona ludzi na podstawie obecnego systemu werbunkowego; senator Reed proponuje wystawienie trzymilionowej armji rezerwowej, a senator Smith utworzenie armji z 5 milionów ludzi.

### Pobór do wojska polskiego.

Jak już pisaliśmy w „Głosie”, przygotowania do stworzenia list poborowych już się rozpoczęły. Przeprowadzeniem poboru rekruta mają się zająć komandy uzupełniające, które będą utworzone z istniejących obecnie głównych urzędów zaciągu. Urzędów tych jest jeszcze w kraju 17. Komend uzupełniających ma powstać 34, a to w ten sposób, że dotychczasowy okręg każdego zaciągu podzielony będzie na 2 części, podlegające odrębnym komendom.

Co do samego poboru, to należy zaznaczyć, iż nie jest zamierzony pobór wszystkich zdolnych do służby wojskowej z rocznika 1897 roku, lecz jedynie ograniczona liczba rekruta. W ten sposób z istniejących obecnie oddziałów wraz z nowozaciecznymi ma być utworzona brygada o podwójnym stanie oficerów, która przygotowana będzie do dalszych uzupełnień, jako kadra.

### Polityka angielska po wojnie.

Jak donosi agencja Reutersa z Londynu, ogłoszono tam d. 27 b. m. raport ostateczny komisji mianowanej jeszcze w r. 1916 przez gabinet Asquitha, w celu określenia angielskiej polityki handlowej i gospodarczej po wojnie.

Raport omawia zwłaszcza rozwój gospodarczych źródeł pomocniczych kraju, traktowanie cudzoziemców, posiadających przedsiębiorstwa han-

dlowe w Anglii, ułatwienia finansowe dla handlu, zapobieganie podbitniom cen i ochronę przemysłu wytwórczego.

Ponieważ komisja żegluga i budowy okrętów nie skończyła jeszcze prac swoich, to raport nie zajmuje się polityką żeglugaową po wojnie, zaznacza jednak, że wobec braku okrętów na świecie byłoby pożądanem, ograniczenie na czas pewien po wojnie korzystania z portów angielskich przez okręty krajów obecnie wrogich. Natomiast raport uważa za szkodliwe ograniczenie korzystania z portów angielskich przez okręty wszystkich wrogich państw.

### List nowego dyktatora.

Otrzymujemy oryginalny wycinek z bolszewickiej gazety „Minskoye Slovo” i podajemy go, jako charakterystykę nastrojów. W oryginalnej i możliwie dosłownym tłumaczeniu. (Jest to list pisany przez „towarzysza plutonowego”, obranego przez kompanję na „dowódcę plutku”—do żony w małym miasteczku).

Dostawałamemaja, żona moja

Agrifina Iwanowna.

W pierwszym strokach mojego pisma uwiedomlały, o to po miłość Bożej i po woli towarzyszejszej-soldat wo mnie uż stała tiaz” dwerianstaja krow”; tak jak ja uż otiec komandir cielawo polka i jego imusz czestwa. Pri siom orbitagaju 100 rublej za katoryje kupi siebie, kara kulawuju saku i piero, kotoroje nositsia na golowie i nazwajetsia „raspri”. Z miasteczki wymi babami znakemstwa nie wódczodi k oficerskim tenam, nie uwilwajtsia w ich kwartiru kak swinia a wieli dozoit’ o siebie kto ty takó je jest’.

Z soldatami lubew’ nie kruti, ni eram i moje polkoweje zwanje, prijedu, uznaju, kiszki wypuszczu.

Wasz muž a nynie komandir

Foma Tezentyjewicz Kisluchin

Wielce szanowna żona moja

Agrypino Iwanowna.

W pierwszych wierszach mego listu zawiadamiam, że z Bożej łaski wola towarzyszewo-zolnierzy wo mnie plynie już krew szlachecka, bowiem już jestem teraz ojcem — komendantem całego plutku i jego majatku. Przy niniejszym zaciągam 100 rubli za które kup sobie karakulowy sak i piero, które nosi się na głowie i nazywa się „raspri” (zapewne rajer) i kobietami miasteczka nie utrzymaj stosunków, lecz odwiedź żony oficerów, nie wiaż jeno do ich mieszkań jako swinia, lecz każ się mądować, kto ty jesteś taka.

Z żołnierzami miłostek nie kręć nie płam mego dostojenstwa plutkowego, przyjadę, dowiem się, kiszki wypuszczę.

Wasz muž, a obecnie dowódcę plutku.

Tomasz s. Terencjusza Kisluchin

## Kronika polityczna.

Delegacja kolejarzy, ewakuowanych przez uchodzące z Kiołstwa władze rosyjskie, była przyjęta na posłuchaniu Rady Regencyjnej, przedstawiając szereg życzeń, odnoszących się do sprawy powrotu do kraju.

Po wyluszczeniu swej prośby, przedstawionej w osobnym memorjale, delegacja spotkała się z jaknaj-przychylniejszym zainteresowaniem się i poparciem Rady Regencyjnej.

Na odbyty świeżo zjeździe „Zjednoczenia Narodowego” uchwalono, by przedstawiciele tej organizacji, zasiadający w Radzie Stanu domagali się oparcia ustawy sejmowej na szerokich podstawach demokratycznych. Nadto mają oni pilnować, aby Rada Stanu nie przekraczała kompetencji, wytkniętych jej przez ordynarię wyborczą i opinię publiczną. Zjazd uznał za niewłaściwe tworzenie w Radzie Stanu odrębnego klubu ludowego.

Nie od rzeczy będzie tu przypomnieć, że „Zjednoczenie Narodowe”, które w Radzie Stanu będzie miało 7 miu przedstawicieli, stanowi lewe skrzydło Koła międzypartyjnego.

## KRONIKA.

### Ze święta młodzieży.

W niedzielę 5 b.m. na Jasnej odbyło się nabożeństwo uroczyste dla wszystkich szkół m. Częstochowy. Mszę św. odprawił O. Piotr, przeor OO. Paulinów, w asystencji ks.ks. prefektów szkół średnich. Słowo Boże wygłosił O. Marjan, moderator Sodalności Marjańskiej.

### Sw. Florjan w Straży.

Częstochowska Straż Ogniowa obchodzi w niedzielę ub. święto swego patrona św. Florjana, które rozpoczęło się Mszą św. odprawoną w kaplicy Matki Boskiej przez O. Pawła.

Po nabożeństwie z orkiestrą na czele Straż udała się na plac ćwiczeń, gdzie p. Jakób Kon przemówił do drużyny strażackiej, zaznaczając, że przez cały czas istnienia Straż częstochowska pełniła dzielnie swe obowiązki i że w dniu dzisiejszym obchodzi jubileusz pracy w Straży: 25 lecia major Kiestlich, 16 lecia—topornik Zych i 10 lecia—topornik Famulak. Wszyscy wymienieni jubilat otrzymają odpowiednio żetony pamiątkowe.

Po przemówieniu prezesa wniesiono 8 krotny okrzyk na cześć Straży i gości wśród których widzieliśmy nadburmistrza m. Częstochowy, prezesa Sądu Okręgowego i przedstawicieli Instytucji Ubezpieczeń Wzajemnych. Następnie odbyły się ćwiczenia szkolne, taboru z sikawkami, poszczególnych oddziałów z drabiną mechaniczną, wozem rekwizytowym i Henrykówką, darami p. H. Markusfelda. Uroczystość zakończono o godzinie 1 po poł.

### Z niedzieli majowej.

Pierwsza niedziela majowa była chłodniejszą, niż jej poprzedniczki—niedziela kwietniowa. Ci, którzy wstają, gdy kur zapieje, twierdzą nawet, iż dachy domów pokrywał szron biały, co było rzeczą możliwą, gdyż w południe, zwłaszcza w cieniu, dał się odczuwać chłód wcale nie majowy.

Po skromniutkim obiedzie wojennym wiele osób udało się do parku 3-go Maja, gdzie odbywała się zabawa na rzecz niezamożnych uczniów gimn. W. Szudejki, o której

## Teatr „Apollo” ul. P. Marji 12.

Dzisiaj we wtorek 7 maja

# G R I - G R I

operetka w 3-ach aktach P. Lincke.

Tańce p. p. Zielińskich.

Orkiestra 56 pułku piechoty. — Początek o godz. 8 wieczorem.  
Bilety w kasie teatru od 11-1 w poł. i od 6 wiecz. do końca przedstawienia

głosiły afisze reklamowe w alejach, iż kto na nią nie przybędzie „ten uschnie w ciągu 3 ch dni z żalu”. Jednakże zdaje się, że wypadki podobne nie będą miały miejsca, ponieważ na „zabawie” panował nastrój dziwnie senny, a jedyną z pośród wielu zapowiadzianych atrakcji (prócz bufetu, loterii i orkiestry, grającej jak z łaski) była katarynka, wprowadzająca nie z tradycyjną matką, ale z padugą! Organizatorzy zabaw ogrodowych winni stanowczo zdobywać się na pomysły bardziej oryginalne, co zresztą wpłynie dodatnio na wynik kasowy tego rodzaju imprez i pamiętać, że nawet za minimalną opłatą należy dać przybyłym choć minimum przyjemności, czego nie da się powiedzieć o zabawie niedzielnej, podczas której ziewały nawet niewielkie wymagające pensjonarki.

Gdy zmrok zapadał liczna publiczność wypełniła salę kinematografów i teatru „Apollo”, gdzie na „Majnach Jesiennych” zbierały w chłodny wieczór małej oklaski pp. Wejnowska, Leonowicz, Celińska i Prohazka, a przed zakończeniem widowiska powrócił z kilkudniowej wyprawy do Warszawy dyr. A. Miller, który pragnąc zadośćuczynić wymaganiom P. T. Publiczności, zaangażował w syrenim grodzie kilka wybitniejszych sił operetkowych, co podniesie walory teatru „Apollo”, a widzowie, przypuszczając można, ocenią należyte.

### Rejestracja walorów rosyjskich.

W celu obrony interesów obywateli Państwa Polskiego posiadających walory rosyjskiego, Ministerjum Skarbu zarządza rejestrację tychże walorów.

W Częstochowie zgłoszenia w tej kwestji przyjmują, upoważnioną w tym celu przez Min. Skarbu: Tow. Kred. m. Cz. i Bank Handlowy.

### Nowe źródło kupna obuwia.

Rada Op. m. Cz. otrzymała przedstawicielstwo z Koła Pracy Kobiet w Warszawie — sprzedaży drewnianego obuwia płóciennego i skórzanego. Na razie nadeszły do sprzedaży sandały drewniane, które sprzedawane są bez żadnego ograniczenia po Mk. 14 — mniejsze i po Mk. 15 — większe.

Sprzedaż odbywa się w składzie R. O. m. Cz. ul. Staszica Nr. 8, od godz. 10 do 1 i od godz. 4 do 5 i pół po poł.

### Wystawy w okolicy.

W dniu 9 b. m. odbędzie się wystawa prac ochronarskich w Krzepicach, a 16 bm. w Przystajni.

### „Znaczek” na samopomocę szkolną.

Na zebrań delegatów Samopomocy szkół średnich męskich i żeńskich, pod przewodnictwem ks. W. Kneblewskiego postanowiono, w celu zasilenia tych szkolnych organizacji dobroczynnych urzędzić w d. 12 bm. t.j. w niedzielę „Dzień znaczków”.

Sprzedaż znaczków podejmie się młodzież szkolna, pod przewodnictwem nauczycielstwa.

Udział w znaczkach przyjmą szko-

ły żeńskie: pp. Buszówny, Chrzanowskiej, S.S. Nazaretanek i Słowikowskiej; gimnazja: T. O. S., II koło P. M. S., pp. Kościńskiego i W. Szudejko.

Na ulicach przygrywać będą orkiestry szkół męskich.

Udział młodzieży, szlachetny cel kwesty napewno zobowiąże ogół częstochowski do złożenia ofiary na Samopomocę szkolną.

### Rasputin w Częstochowie.

Od środy 8 b. m. demonstrowany będzie w teatrze Pańskim aktualny dramat w 5 ciał częściach, którego treść zaczerpnięta jest z za kulis dziejów caratu p. t. „Rasputin”. Obraz ten jest najkosztowniejszą i najwspanialszą filmą sezonu obecnego i cieszy się w Warszawie i Łodzi olbrzymim wprost powodzeniem, a ilustruje go specjalna muzyka oparta na tle motywów rosyjskich.

### Osobiste.

Krewnych p. Zygm. Necla, oraz p. St. Palo, zam. przy ul. Ciasnej, prosimy o zgłoszenie się we własnym interesie do Redakcji „Gońca” w godz. od 9 rano do g. 1 po południu.

### Po 35-ciu latach pracy.

W dniu wczorajszym opuścił Częstochowę po 35 ciał latach pracy zawodowej w naszym mieście p. J. Gorodecki, starszy felczer powiatowy, miejski i więzienny, który przez czas 35-ciu lat swej pracy na tych stanowiskach zyskał sobie uznanie zwierzchników, podwładnych i interesantów za niezwykłą sumiennosc i pracowitość. P. J. Gorodecki został mianowany przez władze powiatowe lekarskim starszym felczerem szpitala w Koziegłowach.

### Z dnia na dzień.

Oda do kota.  
Kiedys, czy wieczór czy rano,  
siedziałeś sobie na płocie,  
a teraz zre ciebie panek,  
o kocie!  
Pragnie cię rzesza psów żrąca,  
i czeka ciebie w tęsknocie, —  
a ty udajesz zajaka,  
o kocie!  
Zarżnięto cię oto, zarżnięto,  
nie ślądzisz więcej na płocie,  
zwierzyną jesteś na święto,  
o kocie!

### Zbliża i zdaleka.

### Chiączyoy na front zachodni.

Z Kopenhagi donoszą do „Berliner Abendpost: Korrespondent „National Tidende” donosi, według wiadomości, otrzymanych z Waszyngtonu, że przywódcoy misji chińskiej, która tam przybyła: admirał Lie i generał Chiang oświadczyli, iż Chiny gotowe są wysłać, na żądanie koalicji milion żołnierzy zupełnie uzbrojonych i wyćwiczonych na front zachodni, a nawet dać do rozporządzenia koalicji okręty potrzebne do przewozu tej armji.

### Odpowiedzi od Redakcji.

Pana J. Szmida prosimy o pofatygowanie się do Redakcji w kwestji nadanego artykuła.

**TEATR „PARYSKI”** ul. Panny Marji № 19 Program od 4-go do 7-go Maja r. b. włącznie.

# „Róże wichurą stargane”

wrzeszczący dramat zyciowy w 5-ciu aktach, z ulubienicą publiczności słynną  
**MARJĄ WIDAL** w roli głównej

Nad program: **Przed poślubną podróżą** (komedia) || **Przegląd mód na wystawie w Bernie** (natura)

Muzyka: Sekstet Artystyczny  
 — Szczegóły w programach —

**Ceny miejsc zwykłe.**

Dla dzieci wejście wzbronione.  
 Bufet cukierniczy przy teatrze.

**ANONS:** Od środy 8 Maja r. b. Ostatnia sensacja sezonu najciemniejszych osobistości za czasów caratu Rzecz dzieje się w **PETERSBURGU**. Udział przyjmują: ministrowie, frejliny dworu, damy wyższej arystokracji, popi i inni.

## „RASPUTIN”

Aktualny dramat w 5 części. Odsłaniający tajemnice życia działalności oraz zabójstwa, jednej z najciemniejszych osobistości za czasów caratu Rzecz dzieje się w **PETERSBURGU**. Udział przyjmują: ministrowie, frejliny dworu, damy wyższej arystokracji, popi i inni.

**Teatr „ODEON”** ul. Panny Marji № 27.

Program od piątku 3-go do wtorku 7 maja

Sensacja!

Najnowsze arcydzieło filmowe!

Sensacja

# LIST UMARLEJ Magda Sonja.

Wrzeszczący dramat zyciowy w 6-ciu aktach z prologiem. W roli głównej piękność czeska

Głosy Prasy i Publiczności warszawskiej twierdzą zgodnie, że jest to najlepszy obraz sezonu.

Dla dzieci wejście wzbronione. — — — Ceny miejsc zwykłe. — — — Szczegóły w afiszach i programach.

**Anons:** Od środy 8 Maja Ostatnia Sensacja! **Złote Bagno** Dramat według głosej sztuki „Jastrzęb” w wykonaniu artystów warszawskich.

Przy istniejących od 1910 r. kursach

**Stenograficznych i Szkole pisania na maszynach**

WYKŁADA SIĘ

## Buchalterję i Arytmetykę HANDLOWĄ

Kończącym wydaje się świadectwa

Róża Szumacherowa, ul. Szkolna 5a drugie piętro.

**Lekarz Dentysta**

**Stefan Barylski**

ul. Panny Marji Nr. 49

przyjmuje od 10-1 i 3-7

Ceny przedwojenne.

**DOKTOR**

**Romuald Broniatowski**

powrócił do Częstochowy

ul. Panny Marji № 8. 409-

Choroby chirurgiczne i kobiece.

Przyjmuje od 4-6 po poł.

**LEKARZ-DENTYSTA**

**Artur Broniatowski**

w Częstochowie ul. Panny Marji № 8.

Leczenie, plomb, wyjmowanie zębów

bez bólu Laboratorium zębów sztucznych

Przyjmuje od 9-1 i 3-7 wiecz.

Ceny bardzo przystępne. 410-

Losy Interji na Polskich Inwalidów Wojennych są do nabycia w kantorze wymiany pieniędzy

**Franciszka Działacha**

ul. Panny Marji № 24.

Cały los kosztuje Mk. 24.

Pół losu " " " 13.

Cwiartka " " " 6.50

Osemka " " " 3.25

Można nabywać na dniówki

Ciągnięcie 1-ej klasy rozpocznie się

29 maja r. b.

Subkolektorzy zechcą zgłosić

się po losy.

**LEKARZ-DENTYSTA**

**Michał Grejniec**

w Częstochowie

ul. Panny Marji № 10.

Wyjmowanie zębów. Plomby

Laboratorium zębów sztucznych.

godz. od 9-1 i 3-7 wieczorem.

Ceny bardzo przystępne.

**DOKTOR**

**Paweł Broniatowski**

w CZĘSTOCHOWIE

ul. Panny Marji № 21.

Choroby skórne weneryczne

i dróg moczowych.

Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p.p.

Panie od 12-1 po południu. 807-

**Pierwszy** w Częstochowie chrześcijański skład kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pianina, maszyny do szycia i t. p. po cenach umiarkowanych, oraz poleca całkowicie umeblowanie, sypialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji 73. obok parku. 416-

**Przyjmę** posady kasjerki lub ekspedjentki na cały dzień. Oferty w „Gońcu” 418-

**Specjalne** okucia do bosaków i trepów zabezpieczenia od pkania i darcia, dostać można, ul. Jasnohorska 17. 415-

**Osoba** inteligentna starsza poszukuje posady gospodyni lub do zarządu domu Oferty w Gońcu —441

**Fabryka cukrów Władysława Webersa Kościuszki 19.** Poleca wykwitne marmelady. Truskawkową, Malinową, Wiśniową, Porzeczkową, Sliwkową, Mieszaną. 427-

**Kupię** rower w dobrym stanie ul. Zielona 8 B. Wojski 430-

**Pracę** dla krów i trzody Browar K. Szwede w Częstochowie Ogródowa 28 sprzedaje słoźdżiny po umiarkowanej cenie —0129

**17 morgów** łąki pod Częstochową do sprzedania Wiad. Biuro ogłoszeń Kościuszki 11

**Akademik** udziela korepetycji Szkolna 6 m. 4 420-

**Pianino** Kupię, wysążę, lub posążę za nie pewną sumę pieniędzy. Oferty w „Gońcu”

**Matematyki** łaciny, przedmiotów, zakres klas 8 miu udziela maturalystka, matura państwowa z Ministerjum oświecenia. Wiad. u nauczycielki muzyki Marii Giater, ul. Panny Marji 53. 431-

**Konie** wynajmuje ul. P Marji 39 350-

**Do wynajęcia** od 1-go lipca rd. lokal po sklepie spożywczym złożony ze sklepu z piwnicą pod tymże, pokoju i kuchni, światło, słowoda. Cena dzierżawa Mk.1200 rocznie ul. P. Marji Nr. 50. Tamże do wynajęcia identyczny lokal jak wyżej po restauracji. —480

**Do sprzedania** gna weł dom restauracji sąsied przy dwóch traktach wiad. Wieluńska 14 W-ła Podlewska. —442

**W piątek** w parku 3 Maja zgubiono parasol nowy. Uciąży znalazła rącoj oddać za nagrodą do Adm. Gońca 443-

Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Odbita wa włączonych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”